Ex sola utique comprobata abruptione relationis interpersonalis post initum coniugium nefas est ad nullitatem connubii gressum facere, cum illa evenire potuisse ex multiplice causa etiam personis extrinseca vel ex non gravi aut penitus deficiente psychica incapacitate.

At, firmo etiam stante principio, quod asserit impossibilitatem quamcumque vitam vere coniugalem ducendi, cum componi nequeat cum tradito et accepto iure ad eamdem, iam et ipsummet consensum coniugalem impossibilem reddere: "recolendum est enim neminem obligare se posse ad id quod facere aut dare non valet, etiamsi id praeter vel contra suam voluntatem contingat, quia nemo potest se obligare ad impossibile" (cfr. unam Vivarien., N. M., cor. Pompedda, Prot. n. 9419, n. 2) maximo nisu conati sumus ostendere quomodo incapacitas nubentium attenderetur praecise *in ipsamet consensus emissione* illamque considerari sub formal respectu *actus*, seu qua *relationem interpersonalem* in seipsa consistentem. Quae si in substantialibus deficeret, iure matrimonium de nullitate argueretur propter impotentiam alterutrius aut utriusque partis 'moralem' (adhibito termino haud minus vago quam 'psychica' et hoc —scil. impotentia psychica— magis propter usum ad capacitatem coeundi rationem dicente (cfr. unam cor. Anne', S. R. Rotae Decisiones seu Sent., vol. LII (1960), fol. 271, n. 2) matrimonio quidem praeeexistentem.

Diverso pacto res intueri possunt et debent, sub respectu nempe processuali. Namquam enim nulloque praeiudicio ductus Iudex erga veritatem affectus medium probationis abiciet. Quod si recto assertu motus de impossibilitate irritandi (?) matrimonium, quod initio validum fuit, ad ea quae post initas nuptias evenerunt non eadem, imo aliquando maiore, cura mentem converteret, immerito renuntiaret ad validum, et forte inoppugnabile veritatis fulcimentum. Nam ea quae postea clare perspicuntur pandere possunt quae antea obscuriore modo praesumebantur et sic etiam stabilire morali certitudine adiuncta —veluti genesim infirmitatis, effectus cuiusdam eventus, etc.— quae ad evolutionem personalitatis inaequivoce describendam multum inserviunt.

Caeteroquin eadem methodo usa, Iurisprudentia Nostra, quin umquam de maiore largitate in nullitatibus concedendis exinde censura ureretur, solita est procedere in omnibus fere accusatae invaliditatis suppositis, et praesertim in iis, quae de consensu deficiente —sive ex subiecti radicali incapacitate sive ex conscientia exclusione vel simulatione— agunt adiuncta quoque postmatrimonialia multi habens perpendere. Quamvis itaque individuae vitae abruptio aut coniugalis consuetudinis graves insuccessus satis non sint ad nullitatem evincendam, nec facile tamen respui possunt, uti adminicula probationis, sub quorum luce personalitatem coniugum clarius Iudex aestimare valet.